
36  diário oficial Nº 34.532 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE: 
2020/631665,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 100/2021 
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ – PRODEPA, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO – TIC, que tem como Fiscal Titular o servidor RAIMUNDO NONATO 
AZEVEDO RAMOS, matrícula nº: 57217135/1 Cargo: Tecn. Informática, 
Setor/Local de Trabalho: NTI e como Fiscal Substituto o servidor ANDREY 
QUARESMA DE ARAÚJO, matrícula nº: 5937388/1 Cargo: Assessor Espe-
cial II, Setor/Local de Trabalho: NTI
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 639175
PORTARIA Nº 167 – CGP/FCP DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 25/03/2021 o servidor abaixo relacionado. 

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
RAUL SANTOS DE KÓS ASSESSOR DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERMR RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 639264
PORTARIA Nº 166 DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/258217,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 163/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO 
BRAZ, matrícula nº 5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: 
CMP  e como Fiscal Substituto o servidor JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 57205072 Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local de 
Trabalho: CAO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 639259

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 163 - CGP/FCP DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/108875.
FORMALIZAR, Licença Saúde para o(a) servidor(a) na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

6 14/01 a 19/01/2021 DIONELPHO MACHADO E CUNHA 
JUNIOR 57193514/ 1 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 70669

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 639295

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 164 – CGP/FCP DE 24 MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 
5899706/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, para responder interina-
mente pela COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO, com efeitos 
financeiros a partir de 18 de março de 202, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 639300
PORTARIA Nº 170 –CGP/FCP DE 24 MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA, Matrícula 
57193484/1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para substituir a ti-
tular ANNIE CRISTINA SENA DE CARVALHO, Matricula 5946500/2, cargo 
GERENTE, que estará de férias no período de 25/03/2021 a 23/04/2021, 
conforme PORTARIA Nº168 de 24 de março de 2021, publicada no D.O.E 
n° 34.530 de 25/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 639375

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 639080 Publicado no D.O.E. n° 34.529 
em 24/03/2021
Onde se lê: Data de Assinatura: 15/03/2021
Leia-se: Data de Assinatura: 02/03/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 639345
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 637884 Publicado no D.O.E. n° 34.525 
em 19/03/2021
Onde se lê: Artistas Contratados (...) cantora karol diva (...)
Leia-se: Artistas Contratados (...) cantor thiago costa (...)
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 639274
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 637816 Publicado no D.O.E. n° 34.525 
em 19/03/2021
Onde se lê: Valor Total R$ 40.000,00
Leia-se: Valor Total R$ 36.000,00
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 639157

.

.

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 171 DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/310236,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 164/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor RAIMUNDO 
DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº:5903311/1 Cargo: Aux. 
Operacional, Setor/Local de Trabalho: CGP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 639414
Contrato: 163/2021
Processo: 2021/258217
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEMP00005; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado: suanny batidão e banda anjos do melody
Valor Total: R$ 5.000,00


